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In ledning.

Grundpelaren tor e tt lyckligt lif  ä r  och för- 
blifver under alla förhållanden e tt lyckligt äk­
tenskap: .)Det ä r  icke godt, a tt mannen är
allena», stå r det i skriften, hvilkens ord vi vör­
da som heliga stadgar; och den dagliga erfa­
renheten leninar fu llt upp med bevis för san­
ningen af denna utlåtelse. Både könssinnets 
naturliga d rift och ätrån  efter en lika med oss 
kännande själ fordra i lika mån s itt tillfredsstäl­
lande, och finna det endast och allenast i äk ten­
skapet.

P å  samma gång äktenskapet tyg la r den sinn­
liga lustans häftighet och underkastar den för­
nuftets välde, förlänar det oss ensamt en obe­
mängd, ångerfri njutning, och i den älskande 
hustrun rinner mannen den trognaste ledsager- 
skan på lifvets ofta så törnbeströdda bana.

D å vällustingen, hastande från blomma till 
blomma, endast finner en oupphörlig träng tan  
efter nya njutningar, men alls icke någon be-
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låtenhet, samt, vid sin lefnads afton, bräcklig 
till både kropp och själ, s tå r der ensam, hem­
fallen å t missmodets och ångrens demon, k as tar 
deremot en ädel hustrus make, rask ännu i se­
na ålderdomen, med glädje blicken tillbaka på 
kärlekens blomstertid, känner sig föryngrad vid 
åsynen af sina snälla, hurtiga barn, och eger 
uti den, likasom han, åldriga makan en vän, 
sådan hon under andra förhållanden för ingen 
del s tå r a t t  finna.

Äktenskapet är och förblifver samhällets bästa 
grundval; det ä r  ock äldre och varak tigare  än 
alla andra fördrag och bolag. J a ,  äktenskapet 
ha vi till följe af förnuftets maning och bud, 
och då ingen lycka ä r  möjlig, hvilken ej ä r  
enlig med förnuftet, så ä r  det oek ogörligt a tt 

' utom äktenskapet finna den sanna sällheten.
Låtom oss, säger Julius W eber, följa den 

store Apostelens ord: »B ättre ä r  gifta sig än
brinna,» ja , bättre  är, a tt, enligt uråldrigt bruk 
och sä tt, släcka sin kärlekslåga, och vara glad, 
om det vigtiga företaget lyckas. Således älska 
och g ift dig. F ö r rena sjä la r gifves det icke 
något högre ord än »Bröllopsnatt»; den kan 
kallas lifvets dagjemning och dess himmels pol-
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höjd. D e, som endast n ju tit skambefläckade 
n ä tte r och vanhelgar kärlekens Delphos, för dem 
är  bröllopsnatten endast en n a tt som alla andra, 
men för de rene lyser den k la rt ända intill 
lifvets q väll.

E n  man utan hustru ä r  lik  e tt hus utan tak , 
och en qvinna utan make ä r  som en byggnad 
utan grund.

Under sjukdom, ålderdom, nöd och anfäkt- 
ning fram stå hustru och barn som de enda 
vänner, vår moder naturen gifvit oss, likasom 
det fruktbara v inträdet omkring e tt boningshus 
och som oljogrenar k ring bordet.

Men då nu utom äktenskapet en sann och 
verklig lycka ej ä r  möjlig, huru kommer det 
då till, a t t  olyckan så ofta eger rum till och 
med inom sjelfva äktenskapet?

Jo  derföre, a t t  äktenskapets egentliga ända­
mål, könsdriftens förnuftsenliga stätjande. in­
tim t befryndade själars vinning, lemnats utan 
afseende, eller emedan, vid afslutandet af det 
heligaste bland alla förbund, än det skändliga- 
ste lättsinne, än den smutsigaste vinningslyst­
nad, allena varit den atgörande driffjädern.



På valet af en maka

beror således äktenskapets välsignelse eller 
motsatsen.

Den, som ämnar binda sig för evigt, pröfve 
derföre, huruvida hjerta passar för hjerta.

Passionens häftighet utgör alls ingen borgen 
för kärlekans sanna verklighet. Tvärtom, den 
mäktigaste uppbrusning finner för det mesta, 
likasom den framhväsande åskstrålen, e tt det 
hastigaste slut. Derföre, den som plötsligt ser 
sig upprörd och finner alla sina tankar fängs­
lade af en enda bild, han må af all kraft käm­
pa efter lugn besinning, han pröfve huruvida 
hans kärlek endast är ett tillfälligt tycke för 
hans käresta, endast ett stegrande medel för 
sinnlig retelse, huruvida hans förtjusning blif- 
vit tänd endast genom qvinnokönets kroppsli­
ga behag eller uppkallats genom framstående, 
intagande själsegenskaper, ja, han pröfve, hu­
ruvida ungängets harmoni, det qyinliga väsen-
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dfits själfulla språk, eller måhända endast ögats 
smäktande blick, munnens förföriska leende har 
utöfvat e tt slags förtrollning.

Skönheten ä r  visserligen både behaglig, re ­
tande och imponerande, — ja , den har nog sitt 
värde — men man må aldrig  förgäta, a t t  den 
ä r  af föga varaktighet, och a t t  det derföre ä r  
en ren dårskap, a tt endast för densamma upp­
offra sig.

Oskuldens första blomma ä r  inom några ögon­
blick plockad, och en qvinnas förföriska behag 
hålla ieke en gång prof vet af en barnsäng.

Den som, obekymrad om själen och h jertats 
alla egenskaper, endast lå ter sig bländas af 
y ttre  företeelsers tjusning, måste befara a tt in­
nan kort förlora det, hvarför han svärm at, och 
a t t  r ä t t  snart finna sig ega vid sin sida en 
hustru, som, genom karakterslöshet eller rent 
a f  genom illvilja, redan efter e tt flyktigt sin 
nesrus bereder honom en långvarig sorg.

Men lika lite t som skönhetens behag eger 
r ä t t  a t t  vid valet af en ledsagarinna genom 
lifvet u tta la  det afgörande ordet, lika mycket 
måste afseende göras på förefinnan det a f  den 
egentliga älskvärdheten.
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En skön kropp ä r  icke alltid en boning- föl­
en skön själ, ja , vackra qvinnor äro till och 
med ofta nog representanter för de största pas­
sioner och svagheter, hvilket torde lå ta  sig 
förnämligast förklaras genom det förklemande, 
den bortskäm ning som vackra barn merendels 
få röna både af föräldrar, slägt, vänner och 
bekanta.

Sköna qvinnor äro för det mesta bortskäm ­
da, ja , förderfvade genom den öfverdrifna hyll­
n ing, man alltjem t egnat dem, i medvetandet 
af de dem af naturen förunnade företräden upp­
föra de sig stolt och hersklystet; de äro fulla 
med egenkärlek och kapriser.

E n  ädel, ren  och oskuldsfull själ gju ter ett 
förklaringens sken, äfven öfver ett mindre fint 
och prydligt formadt ansigte; godhet och mild­
het förläna till och med å t grofva drag e tt rö ­
rande u ttryck, och på många af naturen just 
icke fint hvälfda läppar spelar e tt leende af be­
hag och värdighet.

Den sanna älskvärdheten betingas endast och 
allenast genom själens och karakterens företrä­
den-, den ä r  ock icke beroende af ungdomens 
så hastig t vissnande behag, ja , den herskar i
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viss mån öfver materien, den mildrar mången 
hårdhet, som naturen å ett ansigte inpräglat, 
och själens inre skönhet gör sig då gällande.

Derföre ä r det ock verkligen händelsen, a tt 
mången i början på behag ej särdeles rik  qvin- 
na längre fram blir allt vackrare, då deremot 
bländande företeelser hastigt förfalla, såsnart 
den första blomstringstiden är förbi.

Idet vi således sätta älskvärdheten framför 
skönheten, vilja vi dock ej påstå, a tt qvinno- 
verldens kroppsliga väsen alis icke bör tagas 
i betraktande.

En makas friska beskaffenhet förtjenar ett 
ganska öfver vägande afseende. En sjuklig 
hustru är oförmögen att, genom sitt understöd­
jande, för mannen underlätta lifvets oundvikli­
ga bördor. Lungsigtiga, tvinsjuka flickor blifva 
mödrar till barn, hvilka redan i födelsen brin­
ga med sig till verlden fröet till en förtidig 
död.

Elickornas blomstringstid infaller mellan det 
17:de och 20:de året. Vid denna ålder är de­
ras växt, deras kroppsliga utbildning fulländad. 
Egentligen borde ingen man taga till äkta en 
flicka, som ej fyllt 19 år; undantagsvis må
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hon dock vara ett par år yngre, men alldeles 
icke många är äldre, emedan qvinnokönet för 
det mesta uppblomstrar hastigare, men också 
fortare förvissnar.

Önskvärdt är, att mannens kropp måtte stå 
ett visst förhållande till qvinnans. Den qvin- 

liga gestaltens vekhet måste, genom föreningen 
med den manligas styrka, utan någon bjert 
kontrast höjas.

Hvad beträffar själens egenskaper pä hvilka 
vi förklarat oss böra sätta det största värdet, 
så låter sig ett fulländadt ideal svårligen finnas, 
utan måste det för den väljande vara nog, om 
han blott finner vissa kardinaldygder, förutan 
hvilka någon äktenskapslycka ej låter tänka 
sig.

Hustrun må i allmänhet vara känslofull, men 
aldrig pjunkigt lättrörd. Blott hennes hjerta 
är varmt, skall hon nog vara innerligt fästad 
vid sin man, dela med honom både ljuft och 
ledt, och under alla förhållanden vara honom 
en trogen vän, men genom pjåkig känslighet 
blir hon lä tt en pläga för den, hon skulle lyck- 
liggöra. Sentimentala naturer stå under flygtig-
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betens och nyckernas välde; de äro ombytliga 
och opålitliga.

M å qvinnan ega ett otvunget sä tt. V isst 
kan koketteri tillfälligtvis förläna henne e tt 
ökadt behag, men i längden kan det ej vara 
fördelaktigt. Endast sanningen eger bestånd, 
men koketteri och pryderi äro lögn.

H ustrun skall vara en verksam husmoder. 
Träffas hon af några oundvikliga obehag i äk ­
tenskapet, sä skall hon visa mod och beslut­
samhet, icke k laga och jäm ra sig, utan med 
kraftfull handling gripa sig an.

Hon bör vara af e tt gladt men fromt sin­
nelag.

En grubblande, melankolisk maka skall a l­
drig förma a tt lifva sin man. L ika djupt som 
frivolitet och karakterslöshet måste såra och 
k ränka en man, lika lite t kan hufvudhängeri 
och alltings seende i svart göra lifvet behagligt. 
E ndast sann glädtighet hos makan förmår a tt 
göra äfven mannen glad, och sann glädtighet 
gror helt viss i e tt fromt sinne.

Med ett g ladt lynne skall en hustru kunna 
utöfva de i e tt hushåll ofta förekommande mö­
dosamma pligterna och besegra svårigheter,
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hvilka för en tungsint qvinna förefalla oöfver- 

vinueliga.
Med ett g läd tig t sinne skall kon ock lyc­

kas uppfostra sina barn, ock med obetydliga 
medel göra lifvet trefligt, äfven under förhållan­
den, som skulle hafva b rag t mången annan bustru 
till förtviflan; ty  i svåra, hårda stunder länder 
henne det fromma sinnet till tröst, lugn och 
modig handling, så a t t  hon icke m isströstar, 
utan u thärdar, tilldess lyckans sol åter uppgår.

En hustru hör ega ett k la r t förstånd, jemte 
de för hennes kall eforderliga kunskaperna. 
Hon vare nog bildad och upplyst, för a tt man 
må kunna med henne sam tala om mensklighe- 
tens allm änna föremål, utan alla fördomar å 
hennes sida, dock må hon icke göra något handt- 
verk af litteraturen  och icke vid tébordet lysa

med lä rda fraser.
H ustruns rike är hennes hus. M idt under 

sina barns larm ande oljud bör hon finna sig 
lyckligare än å lysande baler och konserter. 
Inom den lilla krets, der hon. såsom moder 
och herskarinna, ä r  den första, ma hon, vid 
den tarfligaste måltid, trifvas bättre  än pa de 

största kalaser.



E n hustru vare ren lig  och snygg. R enlig­
h e t i klädseln ä r  för det mesta en den bästa 
borgen för sedernas renhet. H ustrun  skall be­
haga mannen och för sina barn vara e tt mönster 
af ordning, helst denna ä r  en grundval för 
a llt godt och skönt. Snyggheten s tå r i nära 
samband med sparsam heten, och åstadkommer 
en trefnad, som in tet slöseri någonsin skulle 
kunna fram bringa.

M akan vare mild och saktmodig, men stark  
i fråga om ärbarhet och orubblig i sin sedli­
ga tro.

Slutligen, alldenstund det företaget a tt sä tta  
bo ä r  förenadt med större eller mindre omkost­
nader, synes det ej allenast förlåtlig t, utan 
till en viss grad  nödigt, a tt taga den blifvan- 
de fästmöns y ttre  tillg ån g a r i betraktande.

B ris t på det nödvändigaste ä r  ganska ofta 
en källa till husligt missmod och vantrefnad; 
men penningar äro dock i och för sig ej ett 
tillräck lig t medel till grundläggande af äkten­
skaplig lycka. Städse måste personlighetens 
egentliga värde framför allt u tgöra rättesnöret, 
och det är rådligare a tt afstå från hela äkten­
skapet, än a tt endast för penningarnas skull
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ingå ett i hvarje annat atseende olyckligt för­
bund.

R ika flickor blitva ofta de allrasäm sta hus­
mödrar, de äro ej sällan hersklystua och a rg ­
sinta, emedan de pocka på sina penningar, eller 
ock äro de slösaktiga, emedan de för sina go­
da tillgångars skull hålla sig berättigade, att 
tillfredsställa alla sina infäll och nycker, eller 
äro de tvärtom  i högsta grad giriga, eller 
tröga och la ta , och detta allt af den ty v ä rr  alltför 
vanliga orsaken, a tt de rikas barn  blifva säm ­
re  uppfostrade än de obemedlades.

Men fastän vi högligen rekommendera 
klokhet och försigtighet vid valet af en följe- 
slagerska genom lifvet, så äro vi dock långt 
ifrån a tt gilla och tillråda en öfverspänd ängs­
lighet och stränghet. L ika rådlig t, vi anse, 
a t t  en ung man icke förhastar sig, lika litet 
kunna vi dela den åsigten, a tt det ä r  tids nog 
a t t  gifta sig i den sena mannaåldern.

I  yngre åren, sade K nigge, ä r  man smidi­
gare a t t  bilda sig sam t eftergifnare än i den 
mognare åldern. K an te r och hörn — vore de än 
så skarpa —  afnötas och slipas lä tta re  och fo­
ga sig bättre  efter hvarandra medan materien
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ännu ä r  mjuk. M an ta r  då sakerna ej så no 
ga som sedermera sedan erfarenhet och alle 
handa öden gjort oss ända till vämjelse försig- 
tiga sam t inom oss väckt stora fordringar: när 
det kallnade förnuftet afväger a llt så noga, när 
det högt beräknar hvarje, a tt vi så må säga., 
stöld på njutningarnas område, och k a lk u le ra r  
huru tå å r  man kanhända ännu torde ha a t t  
lefva, sam t huru snål man bör vara på tid och 
sparsam på nöjen. ,

Om redan mellan unga m akar tvistigheter 
lä tteligen uppstå, så ä r  ock försoningen desto 
lä tta re  stiftad ; vedervilja och vrede slå icke 
så djupa rö tte r, och n är dertill kroppen har 
ett ord med i laget, blifver ofta den häftiga­
ste trä ta  åter bilagd genom en enda äktenskap­
lig omfamning. H ä rtil l komma efterhand va­
nans magt, behofvet a t t  lefva tillsammans, ge­
mensamt intresse samt husliga göromål, hvilka 
icke lemna oss mycken tid öfrig till overksam­
hetens g rille r; vidare, glädje öfver barnen, de­
lad omsorg i afseende på deras uppfostran och 
försörjning; hvilket allt, i stället a tt försvåra 
gifta ståndet, i de år, då ungdom, sty rka och 
raskhet medverka, tvärtom  mycket förljufva
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detta ok, ock förlänar mångfaldiga, omvexlande 
fröjder, hvilka genom deras delande med en ma­
ka blifva dubbelt ljufva.

Således afgjordt icke något uppskjutande till 
en senare ålder.

Den till åren komne fordrar mera för sig ; 
han vill skörda, njuta och sjelf bli vårdad, men 
icke öfvertaga några nya b ö rdo r; karakteren 
har fått fasthet och vill ej mer lå ta  forma 
om sig; dessutom ropa ej mer begären så högt 
pä a t t  tillfredsställas.

E n d ast få undantag torde h är ega rum, och 
dessa endast bland de ädlaste menniskor, hvil­
ka vid tilltagande ålder blifva mildare och 
mera öfverseende, och som, fullt öfvertygade 
om den menskliga naturens allm änna svaghet, 
fordra lite t af sin nästa och äro gifmilda; men 
detta  ä r  alltid ett slags heroism, en uppoffring 
och här ä r  ju  fråga om ömsesidigt befordrande 
af hvarandras lycka; korteligen! jag  skulle 
tillråda, a t t  vid denna ålder gå långsammare 
tillväga vid valet af en hustru, ifall e tt så ­
d an t råd  ej vore öfverflödigt, då ju  saken fal­
ler a f  sig sjelf. Men den som, ehuru kom-
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men till mogna, manliga år, förhastar sig. han 
må fritt bära följderna af de dårskaper, hvar- 
till ett ynglingshufvud på ett par mansskuld- 
ror förleder.



Om u m g än g e t m ed q v innoköne t och 
om  k o n sten  a t t  behaga .

Ingenting ä r  så egnadt a t t  lägga sista han­
den vid en ynglings bildning, som umgängelseti 
med ädla qyinnor. Den manliga karakterens 
hårdheter och skärpa blifva mildrade, och från 
ideela fantomers regioner föres det exalterade 
sinnet in i en skön verklighets r ik e ; den omät­
liga äregirigheten ger vika för en mildare känsla, 
och den öfver skapelsen grubblande forskaren 
bliiver åter försont med verlden och dess mot­
sägelser.

Den som aldrig  um gåtts med qvinnor af det 
b ä ttre  slaget, den har ej allenast a t t  beklaga 
förlusten af en sann, pen njutning, utan han 
skall ock ej komma långt i sällskapslifvet.

E n  man, som tänker och ta la r föraktlig t 
om hela qvinnokönet, torde väl knappast vara 
berättigad a t t  göra anspråk pä aktning. »Jag 
har», påstår en aktad filosofisk författare, »upp-
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lefvat de Ij^ckligaste stunder i kretsen af älsk­
värda fruntimmer, oeh om något godt hos mig 
finnes, om, oaktadt så många m issräkningar på 
både menn iskor och skickelser, ännu ej e tt oåter­
kalleligt missmod, en afgjord fiendtlighet ur 
min själ u tträ n g t hvarje skym t af välvilja, k ä r­
lek och tålmodighet, så har jag derför a tt tacka 
det milda inflytande, som detta umgänge haft 
på min karakter.

Mannen h ar ganska många och stora före­
träden framför qvinnokönet. Hos honom kom­
mer det mindre an på en vacker gestalt och ett 
skönt ansigte för a t t  behaga och väcka tycke; 
blott han vet a tt behörigen sköta sitt y ttre , 
förstår a t t  reglera sina manér och a tt värdigt 
föra sig , så b ry ter han sig en säker bana.

D et gifves e tt sä tt a tt umgås med fruntim­
mer, hvilket vi endast af dem sjelfva kunna 
lä ra  oss, och den som ej förstår sig på detta 
sä tt, skall, vore han än u trustad med alla inre 
och y ttre  företräden, aldrig  lyckas behaga 
dem.

En liten anstrykning  af qvinligt saktmod, 
men hvilket för ingen del må öfvergå till oman­
lig  svaghet, —  artigheter, bvilka ej få vara så
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stora, så m ärkbara, a tt de väcka uppseende 
eller föranleda e tt större återgäldande, men 
också ej så hemliga, a tt de alls icke beak­
tas eller ren t af förbises —  små, fina upp­
märksamheter, för hvilka knappast lå ter sig 
tackas, och hvilka således ej gifva någon rä t­
tighet till vedergällning; hvilka synas vara utan 
allt anspråk, men likafullt blifva förstådda och 
likafullt tillräknade — ett slags ögonspråk, hvil- 
ket, vida skiljdt från det vanliga »dristiga
kärleksblängandet», af ömma, finkänsliga hjer- 
tan uppfattas utan a t t  de få klädas i ord —  
det alltjem t underlåtna tolkandet af vissa, hem­
liga känslor; ett f ritt, troh jertlig t umgänge,
som aldrig  får u ra rta  till oblyg förtrolighet —  
stundom ett mildt svårmod, som ej får åtföljas 
af tråkighet, -  - en viss rom antisk lyftning, 
som hvarken får närm a sig till sliskighet eller 
äfventyrlighet —  blygsamhet utan skygghet;
oförskräckhet, mod och liflighet, utan något
bråksam t uppträdande —  kroppslig vighet och 
färdighet, angenäma ta langer i a llt sådant be­
stå  de allmänna kontnrerna af hvad som for 
dras för a tt ernå qvinnans ynnest.

A llvar och värdighet i uppträdandet, hvilket
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dook aldrig må förefalla tvunget, utgöra det 
förnämsta och varaktigaste rekommendations 
brefvet för en ung man. Häftiga gestikulatio- 
ner, högljudda yttranden, oskickliga rörelser, 
oästetiska grimaser, komma alltid a tt illa upp­
tagas.

Man bör inhemta kunskaper och derpå grunda 
eget omdöme, men aldrig föra det opåkalladt till 
torgs. Då man har skäl anse sig hafva rä tt, bör 
man ej blindt frångå sin åsigt, utan vidhålla den, 
men också låta andras gälla hvad de kunna.

Aldrig låte man sig obetänksamt hänföras 
af entusiasm för någon person eller sak, än 
mindre må man hyckla en sådan hänryckning, 
blott för a tt följa modet åt. Dagens afgudar 
stupa lika så hastigt som de uppdukit, och de­
ras beundrare och försvarare inse för sent med 
rysning, a tt  de hafva gjort sig löjliga.

Man må för ingen del söka a tt i sällskaper 
lysa genom qvickheter. Det gynnsamma mot­
tagandet af en första debyt eggar lätt till nya 
försök-, men dessa misslyckas mången gång 
witzarna blifva fadda, eller sårande, och be­
reda den, som gjort dem, ofta bitter ånger.

Aldrig bör man nedlåta sig till narraktig



22 051 UMGÄNGET 51ED ftV W N OK ÖN ET M. M.

rolighetsaiakare i ett sällskap. Tokeriet kan 
visserligen vid vissa tillfällen vinna bifall, men 
Pajazzo 'n  sjelf blir ringaktad.

M an akte sig för uttalande af öfverdrifvet 
smicker. L ika lite t som en bildad dam tinner 
sig uppbygd af en rå  och ohyfsad mans tal, 
lika litet lä rer ock en sliskig sm ickrare behaga 
henne.

F or hvarje person bör man hafva artiga  och 
förbindliga ord a tt tillgå, men ej förnedra sig 
genom kryperi och hycklande. A lltid  bör man 
betänka sig innan man ta la r, på det man ej 
må säga något, som man sedan, till hvad pris 
som helst skulle önska vara  osagdt, och sär- 
skildt må man ak ta sig för omdömen om per 
soner, som kunna råka stå i närm are förhållande 
till den familj, hvilken man för tillfället gästar.

Slutligen må man ej betyga sin hyllning 
för flera fruntimmer på en gång, på samma 
ställe och på samma sätt, ifall man ä r  hugad 
a t t  vinna enderas tycke eller företräde. D a ­
merna förlå ta  oss väl sm ärre otroheter, ja , man 
kan stundom derigenom stiga i deras smak; 
men i det ögonblick, dä man pladdrar för dem 
någonting om känslor, måste man verkligen
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känna hvad man säger, och känna det endast 
tor dem. S å snart man på hvad qvinna som 
helst spenderar sitt ömhetsprat, ä r  a llt förbi-, 
ty , hvad de än äro för oss, vilja de gerna vara 
det odeladt och ensamt.

I  närm aste samband med uppförandet och så­
som en fyllnad, en fulländning dertill, s tå r:



K lädseln.

Fruntim ren tycka om en snygg, väl vald, 
men ej fantastisk karl-klädsel, och m ärka lä tt, 
med en enda blick, små felaktigheter och vårds­
lösheter i drägten.

I  allm änhet må man väl följa det rådande 
modet, men ej förnedra sig till en lefvande 
m ode-docka.

Skall man åtfölja en dam, så bör inan lägga 
sig vinning om rik tig  elegans, helst damerna 
sjelfva känna sig smickrade af a t t  konvojeras 
af en elegant herre.

N är man visar sig i ett sällskap, ä r  lika­
ledes en vacker to ilett oundgänglig.

Men elegansen måste dock alltid  vara fotad 
på enkelhet; ty  endast en smakfull enkelhet 
gör det intryck man af elegansen vän tar sig. 
E j må man med ringar öfverlasta sina fingrar, 
ej prunka med granna urkedjor, ej ständigt 
peta på orim ligt stora bröstnålar; i klädedräg-
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ten, såväl som i allmänhet i umgänget, bör man 
undvika allt utmanande, och väl sörja för en 
värdefull, men ej för en prälig toilett; med 
ett ord, mau bör hålla på det reela, icke på 
skenet.

En ung mans förnämsta ögnamärke vare 
rik tadt pä ett fint hvitt linne; om också klädet 
i rocken icke är sä dyrbart, så måste dock 
skjorta och halsklädsel minst sagdt vara för­
svarliga.

Ingenting gör ett så vidrigt intryck som 
snuskigheten, och. denna ger sig först tillkänna 
å linnesakerna öfver brost samt kring hals och 
händer.

Slutligen får man aldrig skryta med sin 
klädsel; aldrig får man låta märka, a tt ett 
kläde eller tyg varit dyrt; ej heller må mau 
låta påskina, som vore man mycket rädd om 
sina kläder; ty  sådant förråder antingen öfver- 
drifveu sparsamhet eller tanklöshet, eller bevi­
sar det, a tt man vanligtvis ej brukar så dyra 
kläder och således ej ä r så välbergd, som män 
gerna ville inbilla andra,

Man söke a tt ej väsendtligen afvika från 
de en gång antagna moderna, men underlåta
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iifven, a t t  söka sprida hvarje knappast upp­
kommande mod; äfven må man bland de gång­
bara moderna alltid u tvälja det, som bäst pas­
sar till ens väx t eller ansigte, eller om hvil- 
ket man kan föru tsätta en längre varak tighet. 
Äfven bör man hellre sörja för en liten, ele­
gant, än för en stor garderob, som ej motsva­
ra r  tids-smakens fordringar.

E n  ung man, som efterlefver dessa föreskrif­
ter, kan med visshet hoppas tillvinna sig frun­
timrens gunst och a tt dervid bibehållas; han 
fcehöfver ej fruk ta för, a t t  han icke skall få 
en hustru, vid hvilkens sida man kan lefva 
lycklig.

Om ock ej naturen på honom slösat sina 
behag, bör han likväl icke misströsta. E n  rak  
hållning af en frisk kropp, e tt öppet öga, en 
fri panna, en frisk, men manlig hy, äro tillräck ­
liga såsom manlig skönhet, och älskvärd blir 
han redan blott och b art genom sitt sä tt och 
sitt uppförande.



Om konsten att ingå bekantskaper.

E huru det kan tyckas, a tt det ej bör vara 
svårt för en man a tt bli bekant med hyggliga 
flickor, få r  man dock ofta höra den klagan: 

• »Jag  skulle gerna velat gifta mig, om jag  bara 
kunnat få mig en passande fästmö.

A tt  komma i bekantskap med borgaredöttrar 
torde väl innebära den m insta svårigheten.

Elickor af medelklassen besöka vanligtvis gerna 
oflentliga dans- och förlustelse lokaler, tea trar 
o. s. v., åtföljda af sina föräldrar eller anhö­
riga. D ä bör det väl för en ung man vara 
en lä tt  sak, a t t  närm a sig den, på hvilken han 
redan kasta t sitt öga, eller i allmänhet a tt 
göra en bekantskap.

E n bal erbjuder vanligen det bästa tillfället.
Den giftaslystne mannen bör bjuda upp den 

»utkorade» och söka, utan a tt visa efterhäng­
senhet, tå  bibehå,Ila henne för hela aftonen. 
N är flickans följeslagare göra min af a t t  gå
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hem, så bör han, i passande ordalag, erbjuda 
sitt sällskap, och anhålla, a tt man täcktes 
lå ta  honom veta, när och hvar han kan ta 
lyckan a tt åter med dem sammanträffa.

H a r  man på sådant sä tt blifvit nagorlunda 
bekant och h ar förhållandet stig it till den punk­
ten , a tt man anser sig kunna vara förvissad 
om flickans böjelse, innan man ännu träd t fad- 
ren närm are, så lå ter sig en ökad bekantskap 
med honom bäst inledas derigenom, a t t  man i 
affärsväg ingår i förbindelse med honom, antingen 
genom a t t  hos honom beställa arbete eller köpa 
varor, a tt utan p ru t erlägga den fordrade betal­
ning en och förklara sig fullt belåten med affären.

P å  denna väg kan  man lä tt  komma vidare 
Man söke a tt af den gamle herrn tillvinna sig 
e tt fördelaktigt omdöme om sitt eget moraliska 
värde, om sin redbarhet i a llt görande och 
låtande, och sä snart man tro r sig vara derom 
förvissad, bör man rycka fram med frieriet.

V anligtvis äro mödrarne ännu lä tta re  a tt vinna 
på sin sida. Den älskande dottren tager ju  all­
tid sin tillflykt till modershjertat, och detta gör 
högst sällan några invändningar mot barnets val, 
såfram t ej välgrundade betänkligheter förefinnas.
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Ifa ll en ung man icke strax  lyckas, så må 
han dock ej lå ta  sig afskräckas.

E j engång flickans i början visade köld el­
ler likgiltighet bör göra friaren försagd. K ä r ­
leken kan likaså väl biifva frukten af e tt längre 
umgänge som af ett första sammanträffande. 
Den som ä r  värdig a t t  älskas, skall nog också 
ta  röna kärlek : ja , en småningom sig utveck­
lande böjelse ä r  till och med a t t  föredraga 
framför ett hastig t uppkommet tycke. E n k ä r ­
lek, som strax  i första ögonblicket uppflammar 
till passion bortdunstar ofta lika hastigt, men 
känslor, som blott efter hand uppkomma, slockna 
ej så lä tt, och öfvergå slutligen till innerlig 
och fast kärlek.

S vårare faller det sig, a tt kunna få göra 
bekantskap med döttrar u r högre klasser; ty  
dessa besöka vanligtvis ej några offentliga lo. 
kaler, utan endast slutna sällskaper. Men äf- 
ven till dessa kan en bildad ung man, så framt 
han går tak tfu llt tillväga, i våra dagar vinna 
tillträde.

Man söke få reda pä, till hvilka personer 
Hickans far eller mor sä tte r ett högre förtro­
ende ; bemödade sig, genom vänners och bekantas
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tillhjelp, a tt ta sammanträffa med dessa per­
soner, och söke att, på ett eller annat sätt, 
sondera terrängen.

Teatrar, konserter, välgörenhets soiréer o. s. 
v. erbjuda också tillfällen a tt komma i berö­
ring med döttrar ur högre stand, eller ock söke 
man a tt genom loge-öppnare, vaktmästare och 
dylikt erhålla upplysningar och antydningar, 
som äro i stånd a tt medföra framgång.

Till och med på gator och promenader kan 
genom en skicklig taktik mången gång en be­
kantskap inledas. Små artighetstjenster, om 
de också i första ögonblicket afslås, kunna i 
alla fall erbjuda en anknytningsbas.

Man ställer till exempel ett åkdon till den 
af regn öfverraskade damens förfogande; man 
erbjuder sin tjenst i trängseln vid ingåendet 
till teatern eller vid utgåendet derifrån, o. s. v. 
Man låtsar ett misstag om rätta  personen och 
tilltalar sä den efterlängtade, ursäktar sig, 
då man naturligtvis ej af den förvånade blifvit 
igenkänd, på ett passande, artigt sätt, och sä­
ger sig finna den okända hafva en träffande 
likhet med den älskvärda bekanta, hvilken man 
trodde sig hafva träffat. Naturligtvis får dock
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fleima fingerade personlighet icke vara någon 
fästmö, utan en nära anhörig, såsom en kusin 
eller halfsyster, efter kvilket förhållande t i l l ­
talets beskaffenhet också måste vara in rättad t.

Y äl skulle det kunna finnas hundratals an­
d ra råd, på hvilka man mer eller mindre skulle 
kunna l i t a ; men som valet af medel ändå måste 
bero af ögonblicket, får det lof a tt förnämli­
gast öfverlemnas å t  friarens klokhet och skarp­
sinne, a t t  ändam ålsenligast bete sig. Hufvud. 
sakligen erfordras under alla förhållanden en 
viss dristighet, som dock måste vara vida skiljd 
ifrån egentlig djerfket. D et heter annars, 
såsom man vet: »Lyckan stå r dem djerf-
vom bi!» —  och huru vekt och ömt damerna 
än önska behandlas, så hata  de iindå all feghet 
och värdera  modet. D et första intrycket är 
väl icke afgörande, och behöfver ej heller vara 
det, men likväl s tä rker det, såfram t det ä r  
gynsam t, chanserna för en slutlig, lycklig fram ­
gång.



Om det särskilda um gänget med den 
älskade.

Om ock förälskade personer svårligen låta 
meddela sig några råd, alldenstund förståndet 
vanligen löper sin kos tillika med h jerta t, sa 
ä r  dock skäl a tt h är anm ärka e tt ock annat, 
kvavs iakttagande förnäm ligast torde böra an­
befallas.

Den första kärleken åstadkommer ofantliga 
revolutioner i menniskans sinnesart ock kela 
väsende. Den som sjelf aldrig älskat, kan ej 
göra sig något begrepp härom, ock den som 
alltför ofta med sitt h jerta drifv it byte eller 
handel, kar förlorat hågen för kärleken i dess 
bästa mening.

K ärleken, ock isynnerhet den första, kastar 
e tt outsägligt tjusningsskimmer öfver hela lif- 
vet. Verlden rnndtom kring oss försvinner, och 
e tt paradis uppblomstrar i v årt bröst. A lla  veder­
värdigheter kunna lä tt  u thärdas vid sidan af
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ett älskadt väsende, och alla dittills i slummer 
liggande, förr ej ens anade själskrafter bryta 
fram, och i och för sig obetydliga njutningar 
förvandlas till berusande vällust.

Inom äktenskapet är svartsjukan ett för­
skräckligt ondt, som störer allt lugn, all frid; 
i kärleken deremot verkar densamma likt en 
krydda; ingenting är ljufvare än försoningens 
ögonblick efter små tvistigheter, och dylika 
scener tillknyta bandet ännu fastare. Men 
bäfva deremot för en kokett qvinnas svartsjuka, 
för en qvinnas hämd, hvars kärlek du försmått, 
eller för hvilken ditt hjerta ieke mera slår, 
fastän hon ännu, vare sig af begärelse eller 
fåfänga, af förvetenhet eller egensinne, ännu 
trånar efter dig! Hon skall med ursinnigt ra ­
seri förfölja dig, och intet undseende å din sida, 
ingen eftergifvenhet, inga offentliga hedersbe­
tygelser skola hjelpa dig, såframt hon ej fruk­
tar dig.

Sann, trogen kärlek fröjdar sig i all stillhet 
åt den sälla njutningen; den skryter ej allenast 
aldrig med erhållna ynnestbevis, utan tillstår 
till och med knappast för sig sjelf, huru glad och 
lycklig den är. Kärlekens sällaste ögonblick

2
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äro de, när man ännu ej med ord för hvär 
andra upptäckt sin känsla, fastän den visar 
sig i hvarje min, i hvarje blick. De sällaste 
fröjder äro de, hvilka man meddelar och mot­
tager utan förutgången beräkning och pröfning. 
Känslans finhet tål ofta ej, a tt man ingår i 
förklaring öfver saker, hvilka helt och hållet 
förlora sitt höga värde, och hvilka anständigt­
vis, utan finkänslighetens sårande, icke mer 
kunna hvarken gifvas eller mottagas, så snart 
man dercm y ttra t sig. Man tilldelar stillati­
gande hvad man ej lärer vilja eller töras förunna, 
om det skall begäras, eller om det blifver 
märkbart, a tt det med uppsåt måste gifvas.

Vidare må man akta sig för förhastade äk­
tenskapslöften. Under sinnenas berusning glöm­
mer man lä tt, huru tunga följder ett sådant steg 
kan hafva, huruledes, af alla förbindelser, man 
kan ingå, äktenskapet är den vigtigaste, den 
heligaste, och, emedan den afslutas för hela 
lifvet, också är den vådligaste. Den unge 
mannen binder sig för evigt vid en varelse, 
hvilken inför det af lidelsen bländade ögat 
förefaller helt annorlunda, än för det, efter 
rusets öfvergäng, åter till gällande kraft komna,



pröfvande förståndet, och han glömmer, a tt i 
och med en sådan förbindelse behofven, mö­
dorna och bekymren betydligt ökas.

Om månget äktenskap hade blifvit uppskjutet 
några år, ja , ofta blott på månader, huru myc­
ken nöd och jämmer, försakelse och ånger hade 
då kunnat undvikas!

Om slutligen förhållanden, öfvertygelser eller 
välgrundade betänkligheter alägga en, a tt upp- 
häfva det ingångna kärleksförbundet, så bör 
man vara betänkt på, a tt ju  förr dess hellre 
upplösa, men icke sönderslita det, och att, efter 
upphäfvandet, aldrig handla oädelt. Ej må 
man missbruka bekännelser och bref, aldrig 
skryta med den ynnest, man åtnjutit, och lära, 
ifall man ej redan kan förgäta, a tt åtminstone 
tiga. Den som handlar indiskret mot en för­
sta flamma, nedlägger derigenom tillika i den 
följandes hröst ett tvifvel om redbarheten i 
tänkesätt. En man, som icke skyr a tt mer 
och mer smäda ett qvinnoväsende, hvars k är­
lek han förut sökt tillvinna sig, bevisar deri­
genom, a tt han var ovärdig denna kärlek, och 
må alls icke förundra sig öfver, om han, vid ett 
nytt friareförsök, får skörda endast förakt.



Huru man eger att skicka sig emot 
sin hustru.

Om också den äktenskapliga lyckan företrä­
desvis betingas genom valet af maka, så beror 
det dock mycket på mannens beteende mot hu­
strun, på hans uppförande såsom make och hus­
fader, huruvida, oaktadt uppfyllandet af alla 
grundvilkor för ett gladt, förnöjdt lif, ett äk­
tenskap kommer a tt nttalla gynsamt eller ogyn- 
samt.

.Redan som fästman och brudgum eger den 
unge mannen a tt taga en makes blifvande stånd­
punkt i betraktande. Långt innan ringvexling 
sker, bör han göra sina öfvertygelser gällande, 
och ej utlofva något, hvilket han, som äkta 
man, ej eger förmåga eller vilja a tt hålla.

Ej må han, under smekmånaden, låta qviu- 
nas öfvervälde utveckla sig, så a tt han seder­
mera skall nödgas med våld sätta sig deremot.

I  början, då makan ännu är helt och hål-
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let undergifven, skall hon säkert låta leda sig 
genom blotta milda uppmaningar och tillrä tta ­
visningar, men sedermera, sedan hjertat blifvit 
kallare, skall äfven ett skarpare ord icke mer 
utöfva en sådan trollmakt. Mannen vare sig 
ständigt lik i sina grundåsigter, i hela sitt 
väsende; ej må han i dag begära, hvad han 
i går förkastade, och ej i morgon afstå från 
hvad han i dag fordrar. Makens vacklande 
karakter utgör första anledningen till förvir­
rande af hustruns både principer och vilja, hans 
obeslutsamhet leder makan till medvetenhet om 
sin egen vilja och lockar henne a tt pröfva den 
samma. Vigtig ä r dtn omsorg, som gift folk 
måste använda, på det att, fastän de äro nöd­
sakade a tt ständigt se hvarandra och ge akt 
på. hvarandras små nycker, svagheter och fel, 
likväl ingen liknöjdhet, köld och ledsnad må 
inträda. Förställning och hyckleri kunna ej 
gagna, utan påskynda endast olyckan. E tt 
visst aktgifvande pä sig sjelf, ett undanröd- 
jande och aflägsnande af allt det, som vore eg- 
nadt a tt orsaka ett vidrigt intryck, måste dock 
på det varmaste rekommenderas.

I  detta afseende må mannen föregå med ett
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godt exempel, och fastän han vet, a t t  hustrun 
nu helt och hållet tillhör honom, bör han dock 
skicka sig så, som vore det ännu alltjem t fråga 
om, a tt tillvinna sig hennes kärlek. O aktadt 
all förtrolighet får icke någon omildhet, ingen 
ohöflighet ega rum. U tan a tt blifva främman­
de för hvarandra, må man laga så, a t t  man 
icke, genom ofta återkommande sam tal öfver 
samma ämne, väcker tråkighet. Embetsgöro- 
mål utomhus äro det bästa medlet till förekom­
mande af ledsnad. Den efter längre tid hemkom­
mande mannen helsas merendels af den läng­
tande hustrun med förtjusning. De lediga qvälls- 
stunderna förflyta vänskapligt under samspråki 
förslagers uppgörande och andra aftal.

A ldrig  bör man visa sig för sin hustru i 
en smutsig, vämjelig klädsel, ej heller förlälie 
man af vårdslöshet i pöbelaktiga manér.

Mannen må uppfylla sin pligt, men aldrig  
sk ry ta  med sina kunskaper, sina tankefoster, 
sin diktan och trak tan , och han behöfver det 
icke, ty  förtjenar han verkligen aktning, så 
skall den nog af sig sjelf tälla honom till.

En g ift mans fulla förtroende för en bra 
hustru ä r  det bästa skyddsmedlet för hennes
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dygd, då deremot tvifvel sårar h je rta t och af- 
vänder det; ja , svartsjuka ä r  ofta den första 
anledningen till synd.

G-ent emot en svartsjuk qvinna ma mannen 
fortfara, a t t  sam vetsgrannt uppfylla sina plig- 
te r, utan a t t  vidare söka rä ttfä rd iga  sig, han 
söke ock bem ästra sin inre förtrytelse. En 
viss ärbarhet, värdighet och höghet hos man­
nen skall, äiven på en mera hetlefrad m aka, 
ej förfela sin verkan a tt småningom tillrättaföra 
den felande.

I  um gänget med främmande damer vare man­
nen ej öfverdrifvet återhållsam , men också icke 
oförsigtig. D et gifves koketta fruntimmer, hvil- 
ka blott derföre så ifrig t å trå  en g ift mans 
gunst, a t t  de vilja frammana hans hustrus afund 
och förstöra äktenskapets lycka.

Mannen bör, i s-in hustrus närvaro, aldrig 
förneka, a t t  den eller den damen synes honom 
vara en treflig menniska. Öppenhet ä r  bästa 
skyddsm edlet mot misstanken. Men lika litet 
bör han ock uppenbart berömma vissa företrä­
den hos en annan qvinna. H an  bör helst lemna 
sin hustru en viss frihet i umgänget med an-
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dra karlar, ty på hederskänslan kan man vida 
bättre bygga än på tvånget.

En make får ej skämma bort sin hustru ge­
nom alltför tä ta  nöjen, men också icke neka 
henne en nödvändig förströelse, och icke utan 
skäl stänga sina dörrar för hennes slägtingar. 
Är hon en god qvinna, så skall hon, ju  lyckli­
gare hon känner sig, desto högre värdera sin 
man, idet hon i honom erkänner upphofvet till 
denna ly ck a ; men hennes hjerta kommer sä­
kert a tt vända sig ifrån honom, om hon nöd­
gas anse honom såsom en förstörare af all 
oskyldig glädje och som en fiende till alla de 
personer, på hvilka hon förut satte ett större eller 
mindre värde. En ömt älskande hustru vore fär­
dig a tt taga sin mans parti till och med mot 
sina egna föräldrar, men den hatande makan 
lemnar honom till pris åt hvilken obekant som 
helst.

STOCKHOLM,
T R Y C K T  HOS J. W. Hoi.M,

1878.
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